
































Europejskie podania historyczne pełne są opisów prezentu-
jących swoją potęgę kulturową i cywilizacyjną nad kulturami 
Południa  65   75  . Czy jednak tak byli postrzegani, przyby-
wając na inne kontynenty?
W jednym z indyjskich podań zachował się opis Europejczy-
ków określający ich: „otyłymi i grubiańskimi, pogardzający-
mi kobietami, niezdolnymi do zrozumienia sztuki i kultury, 
a przemawia do nich jedynie siła”. W japońskich podaniach 
zachował się opis z początków relacji z Europą z XVI w.:  
„Jedzą rękoma, a nie pałeczkami, jak my. Okazują swoje 
emocje bez jakiejkolwiek samokontroli. Nie potrafią zrozu-
mieć znaczenia pisanych znaków”. W Japonii  XVI i XVII w. 
wyróżnia się okres sztuki Nanban, czyli „barbarzyńców 
z Południa” – jak określano Europejczyków, która przedsta-
wiała mieszkańców naszej części świata w sposób karykatu-
ralny, podkreślając ich brak higieny, a nawet brzydotę (patrz 
obraz). Dopiero z czasem spojrzenie to zaczęło się zmieniać.

















W swojej retoryce Związek Sowiecki niósł „wyzwalanym” 
narodom wolność, demokrację. Była to jednak ich sowiecka 
wersja. Rosjanie narzucali swoje rządy, wprowadzili system 
polityczny wzorowany na własnym. Kultura rosyjska była 
promowana jako dominująca, a ideologia komunistyczna 
narzucona jako obowiązująca. ZSRS czerpało znaczne 
korzyści ekonomiczne z krajów podległych, m.in. poprzez 
wywóz surowców naturalnych i taniej siły roboczej. Budowa-
ne były także silne zależności gospodarcze i polityczne, które 
utrudniały państwom satelickim uzyskanie niezależności. 
Każda forma sprzeciwu wobec władzy sowieckiej oraz próby 
usamodzielnienia się były brutalnie tłumione. Po upadku 
systemu komunistycznego odrodzone państwa musiały 
(niektóre nadal muszą) radzić sobie ze zrujnowaną gospodar-
ką, ogromną korupcją, nierównościami społecznymi.   7    50 







W 1817 roku Amerykańskie Towarzystwo Kolonizacyjne 
kupiło tereny na zachodnim wybrzeżu Afryki. Miało to być 
miejsce, do którego przybędą wyzwoleni niewolnicy oraz 
wolni czarni mieszkańcy USA. Liberia, bo tak nazwano to 
państwo (od „liberty”, czyli „wolność”) była drugim niezależ-
nym państwem w Afryce (por. Etiopia   11  ). Początkowo 
państwo zarządzane było przez białego gubernatora. Później 
mieszkańcy (Ameryko-Liberyjczycy) sami wybierali władze. 
Życie w kraju, a także zasady ustroju, były wzorowane na 
amerykańskich. Ameryko-Liberyjczycy korzystali z niewolni-
czej pracy miejscowej ludności, która pozbawiona była praw. 
Konflikt między obiema grupami trwał do początków XXI 
wieku.








